
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

289

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 289 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

289

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 289 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0803.002/2019 - GAB                             

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de Turismo do
município de Cedro-CE, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO SIDNEY ANDRÉ FERNANDES,
portador do RG nº 2000099083087, SSP-CE, CPF nº 005.983.633-43,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, integrante da estrutura
organizacional do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 08 DE MARÇO DE 2019.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

28

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0803.001/2019 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração da Secretária Municipal de Turismo e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.
              
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA
EVANGELISTA, portadora do RG nº 14958992, SSP-CE, CPF nº 141.
667.043-20, ao qual foi nomeada interinamente no cargo de

28

provimento em comissão, de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO,
integrante da estrutura organizacional do município de Cedro - CE. 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 08 DE MARÇO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019030805 08 DE MARÇO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

   indica, concede diárias  e dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do evento na SEDUC Fortaleza, com o objetivo de mostrar a
experiência exitosa na Busca Ativa Escolar.

 NOME MARIA ALDENOURA GOMES

  CPF: 232.430.313-20 EDUCAÇÃO

 CARGO: PEB III (ESPECIALISTA )

 DESTINO:  FORTALEZA UF: CE

PERIODO DA VIAGEM 18 DE MARÇO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:80,00QUANTIDADE: 1

 TOTAL CONCEDIDO: 80,00

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 289 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2019

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 08 DE MARÇO DE
2019
 

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019030804 08 DE MARÇO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

     indica, concede diárias e dá outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer na FUNASA (Fundação Nacional da Saúde) para tratar
de pendências na prestação de Contas do Convênio do Projeto Núcleo
de Apoio a Coleta Seletiva, Reciclagem e Sustentabilidade dos
Recursos Hídricos do Município de Cedro, e Secretaria de Meio
Ambiente do Estado para tratar da demanda em busca de material
para ser trabalhado no dia Mundial da Água.

 NOME ELLESON GOUVEIA BARBOSA

  CPF: 059.904.683-00 MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRIDRICOS

 CARGO: SECRETARIO MUNICIPAL

 DESTINO:  FORTALEZA UF: CE

PERIODO DA VIAGEM 14 E 15 DE MARÇO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:250,00QUANTIDADE: 2

 TOTAL CONCEDIDO: 500,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima

28

qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 08 DE MARÇO DE
2019
 

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019030803 08 DE MARÇO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar da reunião do ENCONTRO ESTADUAL SOBRE A
REALIZAÇÃO DAS POLITICAS MUNICIPAIS DA PESSOA IDOSA.

 NOME LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA

  CPF:580.421.053-04TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CARGO: SECRETARIO MUNICIPAL

 DESTINO:  FORTALEZA UF: CE

PERIODO DA VIAGEM 12 DE MARÇO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:250,00QUANTIDADE: 1

 TOTAL CONCEDIDO: 250,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 289 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2019

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 08 DE MARÇO DE
2019
 

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019030802 08 DE MARÇO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar da reunião do SEMINÁRIO SOBRE AS POLITICAS
COORDENADAS E EXECUTADAS PELA SECRETARIA DE PROTEÇÃO
SOCIAL, JUSTIÇA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS - SPS.

 NOME LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA

  CPF:580.421.053-04TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CARGO: SECRETARIO MUNICIPAL

 DESTINO:  FORTALEZA UF: CE

PERIODO DA VIAGEM 15 DE MARÇO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:250,00QUANTIDADE: 1

 TOTAL CONCEDIDO: 250,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

28

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 08 DE MARÇO DE
2019
 

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019030801 08 DE MARÇO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

   indica, concede diárias  e dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do Encontro Estadual do Censo Escolar 2019, no Hotel
Oásis Atlântico.

 NOME FRANCISCA DANTAS LIMA RODRIGUES

  CPF: 674.264.843-00 EDUCAÇÃO

 CARGO:CHEFE DO NÚCLEO DE MATRIC,ESCRIT.ESCOLAR E EXP.DE
DIPLOMAS

 DESTINO:  FORTALEZA UF: CE

PERIODO DA VIAGEM 13 E 14 DE MARÇO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:80,00QUANTIDADE: 2

 TOTAL CONCEDIDO: 160,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 08 DE MARÇO DE

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 289 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2019

2019
 

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

TESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019030806

08 DE MARÇO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do evento na SEDUC Fortaleza, com o objetivo de mostrar a
experiência exitosa na Busca Ativa Escolar.
 

NOME
 

ANA VIEIRA LIMA
 

CPF:
 

295.658.633-53
 

EDUCAÇÃO
 

CARGO:
 

CHEFE DO NÚCLEO DE ENSINO FUNDAMENTAL
 

DESTINO:
 

FORTALEZA
 

UF: CE

28

 

PERIODO DA VIAGEM
 

18 DE MARÇO DE 2019
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

80,00
 

QUANTIDADE:
 

1
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

80,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 08 DE MARÇO DE
2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2019-03-11T09:15:13-0300




